et hujus Ro-  
thomagensi  
missis,

34 *Primum instrumentum est R. D. A. de Hincourt promotoris generalis, uti se appellat, archiepiscopi Rothomagensis, quo narrat, de mandato Illustrissimi sui archiepiscopi sese percussisse ad ecclesiam collegiatam S. Mariæ Descouvier, ibique aperiri jussisse thecam in qua servantur reliquie corporis sanctæ Marinæ virginis, atque inde extraxisse partem ossis, duobus digitis longam et latam, quam Rothomagus ad eundem archiepiscopum suum detulerit, jussus deinde eandem ipsam partem dirigere ad R. D. Potier canonicum ecclesiæ S. Mariæ Parisiensis, ut traderetur eccle-*

*sia S. Marinæ ibidem, id quod se præstitisse testatur vi Aprilis 1653, quamquam ex ejus epistola constet, rem aliquamdiu dilatan, donec tandem Parisios destinata fuerit 1 Decembris ejusdem anni 1653. Sequitur deinde testimonium ipsius Rothomagensis Archiepiscopi Francisci, de prædictis reliquiis, eodem die vi Aprilis 1653 datum, atque ab ipso subscriptum. Tum epistola illa præfati D. de Hincourt qua easdem reliquias transmittit ad dictum D. canonicum Potier. Demum approbatio Illustrissimi episcopi Tornacensis, quam totam hic subjicio.*

35 *Franciscus Villani a Gandavo, Dei et Apostolicæ Sedis gratia episcopus Tornacensis, omnibus has visuris notum facimus et attestamus, quod nos oblatas nobis per D. ac M. N. Potier, ecclesiæ Metropolitanæ Parisiensis magnum Vicarium presbyterum, SANCTÆ MARINÆ VIRGINIS reliquias, et testimonia authentica illustrissimi ac reverendissimi domini archiepiscopi Rothomagensis; nec non promotoris generalis et canonici in eodem archiepiscopatu Rothomagensi his juncta, de eisdem fidem facientia, diligenter inspeximus et examinavimus: et quia nobis sufficienter constitit de veritate earumdem; hinc est quod nos has reliquias supradictas, sigilli nostri appensione ex filo serico rubci coloris dependentis, muniri mandaverimus, ac pro veris reliquiis recognoverimus, et approbaverimus, pro ut per præsentis recognoscimus et approbamus, concedentes et decernentes quatinus publice in capella de le Valle, dictæ diœcesis populo venerandæ et debito afficiendæ honore proponi possint. In quorum fidem his subscripsimus ac sigilli nostri impressione fecimus communiri. Datum Tornaci in palatio nostro episcopali anno Domini MDCLXV. Franciscus episcopus Tornacensis.*

atque ab Epi-  
scopo approba-  
tis.

36 *Atque hic sistendum erit, ubi verbo indicavero, Rayssium in Hierogazophylacio Belgico, agentem de thesauro sacro Aquicinetino, notare pag. 58, exhiberi istic caput gloriosæ Marinæ virginis: Gelenium vero in suis admirandis sacris Coloniensibus, inter plures reginas, S. Ursulæ socias, etiam Marinam aliquam reperisse, quæ fuerit regina de Mauritania, cujus sacra vertex, eum aliarum septem capitibus reconditus sit in ecclesia Corporis Christi Canonicorum regularium. Ast hæc Marina cas secum adfert distinctionis notas, ut de ea pluribus disputandum non sit. De ceteris quid sentiam, si me roges; quamquam synonymas Marinas plures existare potuisse haud equidem diffitæ, ne tamen absque solida et gravi causa multiplicentur, haud verborum tantisper suspicari, Marinas Papiensem atque Flastrensem ad Venetæ imitationem nomen accepisse, corporea vero seu reliquias facile Roma advectas, quemadmodum et alia istæ Rothomagenses, seu potius Escovierenses acceptæ fuerint, unde suas obtinuerit S. Mariæ Parisiensis ecclesia, cognita, opinor, ex celebrioris nominis fama, quam Crucesignati ex Oriente attulerint. De capite Aquicineti deposito idea sentiendum existimabo, donec certiora monumenta proferantur. De Marina Sicula conjecturam quoque quam potero verosimilem infra subjiciam. Superest Legenda, de qua paucula notasse sufficiat.*

Quid de his om-  
nibus censeri  
possit?

37 *Exstat ipsa inter Vitas Patrum a nostro Rosweydo vulgatas a pag. 393, quam ex ipso habet posthuma Surii editio anni 1618, quamque Ma-*

Acta dantur si-  
cut a Rosweydo  
edita sunt.

jores

AUCTORE  
J. B. S.

jores nostri cum tam variis exemplaribus Mss. contulerunt, ut si lectiones variantes hic velim colligere, vix periodum unam inventurus sim, in qua plures non occurrant, ex vero tales, quæ nec rei substantiam mutant, nec aliunde observari mereantur. Neque tantam mutationem induxit Metaphrastes, ut de cetero non conveniat vetustior anonymi scriptio cum ejus phrasi paulo longiori. Mugis displicet Papiensis editio, de qua supra egimus, quod ceteris minus accurata, pandochium verterit in nomen proprium Pandotii et Pandocis, cujus filiam corrupisse Marina accusata est, similiaque alia misceat, commiseratione potius quam crisi digna. Ne igitur in hisce atque id genus multis, apud Jacobum Januensem aliosque conferendis, inutilem ponamus operam, satius visum est, ipsam Rosweydi sinceram editionem hic describere, satis de se miram, ut aliis adminiculis, dicam an ambagibus involvenda-intricandaque non sit.

## ACTA

B

Auctore incerto.

*Ex Vitis Patrum a Rosweydo editis pag. 393.*

Pater sollicitus  
de salute filie  
Marina.

**E**rat quidam secularis habens unicam filiam parvulam. Ipse converti cupiens, commendavit eam cuidam parenti suo, et abiit ad monasterium, quod longe erat de civitate milliaria triginta duo. Et ingressus perficiebat omne opus quod erat monasterii, ita ut abbas ejus amplius eum quam ceteros, qui in monasterio erant, diligeret, eo quod fidelis esset et obediens. Contigit autem post aliquod tempus, ut recordaretur charitatis filia suæ, et cœpit contristari atque affligi intra se. Et cum per multos dies hoc faceret, vidit eum abbas ejus tribulantem, et dixit ei: Quid habes frater, quod sic tristis ambulas? Dic mihi, et Deus qui consolatur omnes, dabit tibi auxilium.

C  
ut in monasterium virorum recipiatur, habitum ejus mutat, et Marinum vocat.

**2** Tunc ille procidens cum lacrymis ad pedes ejus, dixit: Habco unum filium in civitate quem reliqui parvulum, et recordatus, affligor propter eum. Et noluit indicare ei quod puella esset. Abbas vero ejus ignorans quod esset, et nolens eum amittere, quia necessarius erat monasterio, dicit ei: Si diligis eum, vade, et adduc eum huc, et sit tecum. Et abiens adduxit eam, dicebaturque Marina. Et mutavit ei nomen, et vocavit eam Marinum. Et dedit eam ad discendas litteras intra monasterium, et erat cum ea: nullusque agnovit de fratribus quod puella esset, sed vocabant eam omnes Marinum. Et dum esset annorum quatuordecim, cœpit eam docere pater suus viam Domini, et dicebat ei; Vide, filia, ut nullus cognoscat mysterium tuum usque in finem tuum, et sollicita sis ab insidiis diaboli, ne seducaris ab eo, et istud sanctum monasterium videatur per nos solvi, ut in conspectu Christi cum sanctis angelis ejus coronam, et non cum impiis æternam damnationem accipiamus. Et alia multa docebat eam per singulos dies de regno Dei.

**3** Dum autem facta esset annorum decem et septem, defunctus est pater ejus. Remansit vero hæc sola in cella patris sui, et ipsa observavit se in omnibus doctrinis patris sui, et erat obediens omnibus in monasterio, ita ut ab abbate suo, et ab omnibus diligeretur. Habebat autem monasterium par boum et carrum, quia vicinum habebat mare, ubi erat emporium ad millia tria; et ibant monachi, et afferebant quæ necessaria erant monasterio. Una vero die dicit abbas ejus: Frater Marine, quare et tu non vadis cum fratribus et adjuvas eos? Quæ respondit: Jussisti pater. Erat autem in ipso emporio pandochium a. Cœpit ergo frater Marinus frequenter pergere cum carro, et si faciebat tarde ad revertendum, manebat in ipso pandochio cum ceteris monachis.

Pater Marina  
moritur.

**4** Contigit autem per insidias inimici, ut pandox ille haberet filiam virginem. Ad quam ingressus miles aliquis, concubuit cum ea, et concepit puella de illo milite. Et dum cognitum fuisset a parentibus ejus, cœperunt affligere puellam, dicentes: Dic nobis de quo concepisti? Respondit eis: De illo monacho, qui dicitur frater Marinus, qui hic frequenter cum carro mansit, ipse me oppressit, et concepi. Statim autem perrexerunt parentes ejus ad monasterium, et dicit abbati: Ecce, domine abba, quid fecit monachus tuus Marinus? Quo modo decepit filiam nostram. Dicit eis abbas: Sinite, videamus si manifesta sunt quæ dicitis. Et veniente eo, dicit ei abbas ejus: Frater Marine, tu hoc scelus operatus es in filia eorum? Stans diutius cogitavit intra se, ingemiscens dixit: Peccavi pater, pœnitentiam ago huic peccato, ora pro me.

Marinus fornicationis accusatur.

E

**5** Ad iracundiam autem commotus abbas, jussit eam contundi et affligi. Et ait: In veritate dico, quia tu qui hoc malum operatus es, non manebis in hoc monasterio. Et jactavit eam foras. Ipsa vero numquam ulli confessa est mysterium suum, sed abiens jactavit se ante fores monasterii, et jacebat super terram in pœnitentia, affligens se tamquam ipsa peccasset, et ab ingredientibus fratribus postulabat, ut vel una buccella panis ei daretur. Hoc faciens per tres annos, non recessit de monasterio. Pandochis vero filia peperit filium masculum, et ablactavit. et adduxit eum mater puellæ secum, et jactavit eum ibi ante monasterium, et dicit ei: Ecce frater Marine, quomodo nosti nutrica filium tuum. Et reliquit eum ibi, et abiit. Sancta virgo suscipiens, tamquam proprium filium, de ipsa buccella panis, quam accipiebat ab introeuntibus in monasterium, nutricabat filium alienum. Factum est hoc per alios duos annos.

Peccatum quod non admisit, agnoscit quasi a se admissum. Ejicitur ex monasterio, et ad portam pœnitet.

**6** Postmodum autem videntes fratres, misericordia compuncti, ingressi ad abbatem rogare cœperunt ut eum reciperet in monasterium, dicentes: Abba, indulge et suscipe fratrem Marinum. Ecce quinque anni sunt, quod in pœnitentia ante jannam monasterii jacet, et non recessit umquam hinc. Suscipe eum in pœnitentiam, sicut Dominus noster Jesus Christus præcepit. Vix autem cœgerunt eum, et jussit eum ingredi, et vocavit eum ad se, et ait: Pater tuus fuit vir sanctus, quod tu nosti, et parvulum intro-

I

Admittitur rursus in monasterio. Vilissima obit ministerio.

duxit

A duxit te in hoc sanctum monasterium, et non est operatus quidquam mali, quod tu cogitasti, et fecisti: nec aliquis in hoc sancto monasterio. Nunc autem ingressus es cum filio tuo, quem de adulterio habes, unde oportet te poenitere. Grave enim peccatum fecisti. Et hoc tibi jubeo, ut omnes munditias monasterii tu solus quotidie facias, et aquam ad necessaria purganda portes, et calcetarium *b* omnibus per singulos dies tu perficias omnibusque servias: in hoc enim habebis meam gratiam. Sancta vero libenti animo suscipiens, omne opus quod ei jussum fuerat, perficiebat.

Moritur Marina, et sexus cognoscitur. Affligit se abbas quod Marinam afflisset.

7 Contigit autem eam intra paucos dies dormire in Domino. Euntes vero fratres, nuntiaverunt abbati dicentes: Frater Marinus defunctus est. Dicit eis abbas: Videte, fratres, quale peccatum fuit, ut nec meruerit poenitentiam. Sed tamen ite lavate eum, et sepelite longe a monasterio: et euntes dum lavant eum, cognoverunt eum quia femina esset. Et coeperunt omnes emittere voces et tundentes se elamabant, quia talis conversatio et patientia sancta inventa est in ea, cujus mysterium nullus agnovit, et sic ab eis afflicta fuisset. Et venientes cum lacrymis dicunt abbati: Abba, veni et vide fratrem Marinum. Dicit eis: Quid est hoc? Fratres dicunt iterum: Veni et vide mirabilia Dei, et vide quid de te agas. Ille teritus perrexit, et venit ad corpus. Et levans pallium, unde coopertum erat, vidit quia mulier esset: et mox cecidit, et caput suum percutiebat in terram, et vociferabatur dicens: Conjuro te per Jesum Christum Dominum, ne me eodem ante conspectum Dei eo quod afflixerim te, quia ignorans feci. Tu, domina, non dixisti mysterium tuum, et ego non cognovi in veritate sanctam conversationem tuam. Et jussit sanctum corpus ejus intra monasterium in oratorio reponi.

Formicaria a daemone arrepta, apud corpus Marine liberatur. Miraculis sanctitatis ejus comprobatur.

8 Eadem vero die puella illa arrepta a daemone, venit ad monasterium, et confitebatur crimen quod admiserat, et de quo concepisset. Et in septima die repausationis ejus in Domino, ibi intra oratorium liberata est a daemone. Audientes autem qui erant in ipso emporio, et vicina monasteria, mirabilia quae facta fuerant, accipientes cruces et cereos, cum hymnis et eanticis et psalmis, benedicentes Deum, venerunt in eodem monasterio, et oratorium ingressi, ubi corpus ejus requiescebat, benedixerunt Deum. Ubi usque modo Christus orationibus sanctae Virginis multa facit mirabilia, ad laudem nominis sui. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

#### ANNOTATA.

<sup>a</sup> Observat Rosweydrus in editione Colonicensi legi Pandocium, id est taberna. In veteri autem, simili fortasse Papiensi, haberi, homo manens, nomine Pandox. Rectum est. Pandochium  $\pi\alpha\upsilon\delta\omicron\chi\epsilon\iota\omicron\nu$  taberna: sic Pandox tabernarius.

<sup>b</sup> Sic legi ait Rosweydrus in editione Colonicensi; alibi calcarium: idque intelligi putat de ministerio aliorum calcneos purgandi. In Ms. est, inquit, Caldarium vel Caliclarium. An igitur

intelligendum ministerium caldam praeparandi? Vel fratrum caliculos eluendi?

EA VITIS PATRUM.

## APPENDIX I.

### De Reparata seu Margarita, Pelagius dicta.

Binas hic appendices subtexo ob argumenti similitudinem, de duabus Virginibus, simulato etiam sexu, monachalem habitum indutis, de quarum cultu cum certi nihil habeam, non putavi aptiorem eis locum concedi posse, quam si S. Marinae nostrae subjungerentur. Prioris Vitam tradit Petrus in Catalogo lib. IX, cap. xxxvii sub nomine Margaritae, diverso tantillum stylo ab alia quam ex codice xxii Reginae Succiae describi curavit Henschenius, ubi in principio Reparata dicitur, ast sub finem testatur ipsa se Margaritam in saeculo appellatam fuisse. Quis historiae auctor, quae ipsa, qualis, cujus fuerit, ubi et quando floruerit, ex Ms. nostro educi nequit: apud Equilinum indicatur Aegyptus, verum cetera aequae obscura sunt. Describitur virgo pulchra, dives et nobilis, quae adolescenti nobili in conjugium tradita, dum cuncta simul nobilitas ante thalamum jam paratum festa nuptiarum gaudia celebrarent, ipsa, Deo inspirante, consideravit damnum virginitatis, et media nocte, tonsis criminibus, in habitu virili clam fugit . . . ad quoddam monasterium, et Pelagium se appellans . . . tam modeste et tam sancte se habuit, quod defuneto sanctimonialium provisore, licet invitus, monasterio virginum praelatus est. Cum vero ostiaria in adulterium lapsa esset, solus Pelagius, utpote praepositus et familiaris eorum, sine judicio et examinatione, ab omnibus condemnatus et expulsus est.

Haec sponsam fugiens, monachum induta.

E

2 Reclusus autem in quodam rupis speleo, deputatum habuit severissimum monachorum, panem hordeaceum et aquam tenuissime ministrantem. Quamdiu gravissima ista poenitentia tenuerit, non exprimitur, sed cum patientissime tulit, se per exempla Sanctorum confortans. Elapso autem tempore, finem suum adesse cognoscens, abbati et monachis per litteras omnia revelavit; et post mortem ad sanctimonialis relatus Pelagius, a feminis femina et virgo intacta cognoscitur, et cunctis poenitentiam agentibus, in monasterio virginum honorifice sepelitur. Haec omnia si debita fide nitantur, et non ab aliquo ex S. Marinae Vita mutuata, et in aliam formam transposita sunt, alterum stupendi roboris in Virgine exemplum porrigunt, Mariniano haud multum inferius; ast ego Reparatam istam seu Margaritam, Pelagium dictum, nec in Fastis Graecis, nec in Latinis usquam inter Sanctos signatam invenio, ut firme suspicari cogar, quod verbo alicubi notavit Papebrochius, eam cum S. Marina confundendam, nisi quis malit eam transcribere caenobio Canobim montis Libani, ubi usque hodie locus ostendi dicitur, ubi duram poenitentiam egerit. Doccat nos qui alia monumenta invenerit, ex quibus constet, Sanctis vere adscribendam: quae et a Siculis postulamur, ut eorum Marina Scaniensis, tanquam ab aliis diversa, in eadem classe reconsecratur.

parem calumniam passus est, ut de identitate ferme dubites.

F

AUCTORE  
J. B. S.

## APPENDIX ALTERA.

### De Marina Scaniensi in Sicilia.

Marina Sicilia non magis placet:

**H**æc ultima Marina est, quam quidem non verim, sed de cujus cultu æque atque de Reparata seu Margaritæ dubitare cogor, quod omnibus ecclesiasticis tabulis, tum antiquis tum recentioribus incognita fuerit, antequam Siculo Martyrologio eam ad hunc diem inseruit noster Octavius Cajetanus supra laudatus, Vitam bene longam producens, quam Græce scriptam se habuisse memorat ex Mss. membranæ monasterii S. Salvatoris prope Messanam, ex Ordine S. Basilii. Non placet fons unde Acta prodire, cæ quo legere memini, Acta Sanctorum non satis sinecra emunisse; certe ea quæ Cajetanus refert, ex aliis facile decerpta fuerint, notavitque jam pridem Ferrarius, Marinam illam qualemcumque, aut cum ea, quam supra illustravimus, confundendam, aut nullam esse. Proprium Marinæ isti apud Siculos (siquidem ibi vere colatur) natalem non esse, satis probat mutuata e Romano Martyrologio hodierna festivitas, cum obitus diem plane ignoraverit quisquis Vitam istam seu potius panegyricam orationem concinnavit. Marinæ istius atas sæculo XI inæra, totque adeo sæculis, usque ad Cajetannum incognita, non magnum adfert auctoritatis momentum: ut ut fatear ipsum de Sanctis Siculis immortaliter meritum, necdum inducor ut Sanctos novos ex ejus solius fide admittam.

neque rem magis proprie commemorat

2 Græcam orationem satis ornate in epitomen contraxit noster Franciscus Carrera, in Pantheo Siculo Genus edito 1679, de sermonis nitore magis quam de firmanda Actorum fide sollicitus, ut ex ejus verbis facile est colligere. Sic habet hoc die: Charitum penicillo depictum hæc puella vultum sortita, pudicitiae ac sanctitatis reddidit simulacrum. Nam honestissima stirpe sata pieque enutrita, consentaneos Christi sponsæ ritus ac mores induit; coque exarsit in divinum conjugem amoris incendio, ut Hierosolymitanae peregrinationis obeundæ laborem, delicias suas, a puerita suspiraverit. Quo

potuit pio dolo mortales nuptias effugit. Somnio nuptialibus tedis inauspicato, parentem primo suum, simulata deinde insania perterrefecit, ne filiae connubium animo agitaret. Ultro admissa Marinæ fatuitas in ejusdem commendationem cessit; camque laudavit distortum os cujusdam puellæ, ob inflictam a malo genio talam, cum a Marina incolomitatem accepit. E detonsis interea crinibus textura cælesti sponso laqueos, in quodam secessu delituit. Nec irrita precum venatio fuit. Quæ virtutum omnium monilia petiit, impetravit. Nobilem hunc animi ornatum vis medica, divinitus parata, detexit, qua e corporibus alienis morbos statim omnes arceret: sed ut inanis gloriæ saluberrimum ipsa sibi faceret amuletum, in Palæstinam navigavit, viri ornatum ac Marini nomen induta.

3 In pelagus a nautis, vim auri ingentem penes illam esse ratis, projecta fuisset, ni primo aggressum nautam facinus invasisset tartareus carnifex, quem protinus Diva ad orcum relegavit. Syriæ Tripolim ubi perventum, a sanctissimo episcopo, rerum omnium, quæ Marinæ contingere debuerant, cæciliis monentibus præsaço, comiter accipitur, ac valere tandem jussa, Christi tumulum ac Jordanem invisit. Triennium deinde in cœnobio quodam, demissis quibuscumque addicta ministeriis vixit. Post reditum in patriam, ad idem asceterium advolvit, ibique quinquennium morata, iterum ad natale solum, divinitus mente monita se recepit. Hic tot peregrinationibus pie peractis fessa, cælum ipsum suspiriis fatigavit, ut in nuptiarum cælestium amplexu quiesceret. At nec in cælo quietem habere visa; ad patriam tertio remigravit, sibi que sacellum ibidem construi jussit. Quin tumulo adfuit suo, morbis iterum cladem illatura. Salutarem iis medellam lili sui succo, si nescis, elaboravit. Ego in hisce, ut semel dicam, primum præcipuumque desidero: de vero stabilique cultu Marinæ isti exhibito, prius me doceant Siculi, quam ipsam inter Sanctos collocari postulent. Satis fecisse hic videor, quod de ipsa hoc loco meminim. Si ejus rei argumenta suppeditentur, cum de certo ejus obitus die non constet, poterunt Acta quolibet alio illustrari.

## DE SANCTO FREDEGANDO ABBATE

### TURNINI PROPE ANTVERPIAM.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

### § I. Locus habitationis Sancti et cultus.

FORTE SÆC. VIII.  
S. Fredegandus colitur Turnini,

**T**urninum, quod ante Normannorum irruptionem munitum et non ignobile oppidum fuisse creditur, nunc pagus vernacule dictus Deuren vel Deurne, mediam circiter leucam Belgicum Antverpia distans annua festivitate etiamnum hodie S. Fredegandum tamquam apostolum suum et patronum sollemniter veneratur: nam apud hujus loci incolas, variosque scriptores Belgas constans traditio est, S. Fredegandum Turnini religiosam vitam duxisse in monasterio Quereolodorense, ejus quidem

meminit Mabillonius in Annalibus Benedictinis lib. xx, num. 72 ad annum Christi 726, sed locum hoc tempore ignotum esse existimat. Quidquid sit, ex codice Donationum piarum apud Mirærum cap. vi constat, quod anno 725 vel 726 Rohingus et conjur ejus Bebelina tradiderint S. Willibrordo episcopo ecclesiam, quæ constructa est infra castrum Antwerpis super fluvium Schalde, quam Dominus Amandus Pontifex in honore SS. Petri et Pauli apostolorum principum vel ceterorum Sanctorum construxit, et

A et dederint pro ipsa ecclesia . . . venerabili viro Firmino abbati de monasterio Quercolodora locellum . . . nuncupatum Tumme in concambio. Miræus in Notationibus ad hoc diploma suspicatur, per locum Tumme intelligendum esse Turne aut Deurne; quod non est adeo absolum, cum idem Rohingus S. Willibrordo concesserit etiam alias terras Turnino vicinas, ut videre licet in eodem codice cap. VII et VIII. Saltem ex eo patet, ecclesiam SS. Petri et Pauli, nunc dictam S. Walburgis, in burgo seu castro Antverpiensi a S. Amando constructam, olim pertinuisse ad monachos Quercolodorenses, et Rohingum facta commutatione eam S. Willibrordo acquisivisse.

ubi dicitur fuisse abbas Monasterii Quercolodorensis.

B 2 Hensehenius noster in erudito suo Commentario prævio ad Vitam S. Amandi die VI Februarii num. 24 de eodem donatione agit, et numero sequenti quædam ad rem nostram facientia discutit, quæ ob illius mensis raritatem huc transcribere placuit: Quod supra, inquit, in donatione Rohingi Querquclodora appellatur Firmini abbatis monasterium, Durini fuisse videtur sive Turnini, qui pagus est vulgo Deurne, Antverpia una leuca distans. Et vero suspicari licet, illud ipsum monasterium a S. Amando constructum ad firmamentum recens plantatæ istic fidei ac propagationem. Quercolodora autem seu Kerckelodora dictum quasi Kercke-loo-dor, ab aqua (quæ dor aut dur vel deur veteri Belgica lingua dicebatur) fluente juxta silvam seu loo, apud quam silvam templum erat Kercke, *κρηταιόν*. Aqua autem illa est Secnda amnis, qui Durinum pagum alluit. Qui huic monasterio primus creditur præfuisse S. Fredegandus, Durinensium hactenus patronus, colitur xvii Julii, cui forsitan memoratus supra Firminus successit. Magna huic Quercolodora conjunctio fuit, et quædam bonorum communicatio cum altero monasterio, a S. Amando ad Sabim fluvium, ut dicemus infra, exstructo: quo translatum est corpus S. Fredegandi, cum Nordmanni omnia circa Antverpiam vastarent. Deinde num. 62, eandem reliquiarum translationem memorat, de qua nobis postea disputandum erit.

quod a Normannis destructum est,

C 3 Joannes Baptista Gramayus in Antiquitatibus Antverpiensibus lib. IV, cap. IV de eodem loco hæc habet: Inter vicos terræ Ryensis antiquitatis merito primas tenet Turninum a turribus (ne quis Turnum aut Troianum aliquem somniet) dictum. Urbs olim et quidem ante Antverpiam Fredegandi episcopi prædicatione, miraculis tumuloque ornata, cujus corpus, ingruente Normannorum tyrannide, in Monasterium ad Sabim translatum, ibidem requiescit in Canoniarum nobilium collegio. Urbs autem, tradente codice Vitæ et translationis S. Gumhari, ob iniquitatem habitantium merita vindictam Dei, absente Apostoli sui corpore, viribus destituta, Normannis per Scindam flumen in Bratuspantium irruentibus, in prædam cessit funditus eversa. Ab hac clade respirantibus vicinis, Turninum etiam revixit castro instructum, et abbatia Benedictina, a Ducibus Lotharingiæ fundata, sed anno MLXIII Eynhamum translata. Observo hic a Gramayo nonnulla venditari, quæ non usque adeo certa sunt. Imprimis mera conjectura est, Turninam a turribus nomen accepisse. Deinde nullo antiquorum scriptorum testimonio fultus S. Fredegandus appellat episcopus Julii Tomus IV.

pum. Præterea Brabantiam erronee post alios nominat Bratuspantium, uti ex Hadriano Valesio aliisque ostensum est in Corollario ad Acta S. Rumoldi cap. I. Denique ignoramus, quale fuerit illud castrum, quod Gramayus post Normannicam vastationem ædificatum esse narrat, cum jam nullum illius supersit vestigium, nullumque in toto pago appareat ædificium, quod structura sua tantam antiquitatem indicet.

4 Miræus in Notationibus diplomatibus supra citati ad nomen Tumme observat sequentia. Forte Turne vel Deurne, olim Turninum Latine, vicus prope Antverpiam ad Scheinam rivulum, ubi olim cœnobium fuit, in quo S. Fredegandus aliquando monachum egit. Ejus sacra ossa Audomaropoli anno MDCX Antverpiam allata, in cathedrali templo ibidem adservantur. Normannis porro in Belgicam irruentibus, monachi Turnino relicto, Einhamum prope Aldenardum migrasse putantur, ubi etiamnum Benedictina est abbatia. Baro le Roy in Notitia Marchionatus S. R. I. lib. II, cap. I merito negat, monachos tunc temporis Turnino Einhamum migrasse. Huic opinioni, inquit, quoad translationem dicti cœnobii obstat temporum ratio: nam irruptio Normannorum contigit anno octingentesimo trigesimo quinto, vel secundum Sigiberti chronicon biennio serius; Benedictinorum vero cœnobium Eynhamense constructum esse constat a Balduino Insulano Flandriæ Comite anno MLXIII. Ergo ducentis viginti octo annis post destructionem Turnini. An autem post monasterium Quercolodorensia Normannis destructum, nova abbatia Benedictina a Ducibus Lotharingiæ ibidem fundata fuerit, ac postea Einhamum transierit, ut asserit Gramayus, certo affirmare non ausim, cum id solidis testimoniis hactenus confirmatum non invenerim. Certum tamen est, quod monachi Einhamenses aliquando jura et prædia in Turnino vicinisque pagis possederint, quæ anno 1308 Antverpiensibus Ordinis Præmonstratensis canonicis transcripserunt, uti patet ex diplomate, quod eruditissimus Baro le Roy in opere jam citato lib. II, cap. I circa finem exhibet.

AUCTOR:  
G. G.

monachis alio  
migrantibus.

5 Atque hæc quidem de Turnino et S. Fredegando ejusdem loci incolæ scribunt recentiores. Antiquissimus autem, qui de utroque expressis verbis meminuit, est quidam Frater Theobaldus, qui post sæculum XI aut forte XII Vitam, translationem, et quædam miracula S. Gumhari tum prosa tum carmine videtur conscripsisse. Is itaque in Actis Mss. cap. XVI hæc habet: Quodam tempore cum excrevissent peccata hominum et superno judicio correptionis flagella meruissent a Deo, educta est a sedibus suis gens Northmannica, gens ferocissima, quæ navigio in Rhenensem provinciam adducta circumquaque omnia depopulati sunt. Hautverpiam incenderunt, Walchram vastarunt; adeo alii dispersi, ut nullus esset locus, ubi cessaret luctus. Per fluvium igitur, qui dicitur Schinda, ad villam Turninum devenerunt, ubi erat monasterium sancti Fredegandi confessoris. Sed Deus propter iniquitatem inhabitantium exosus locum, reliquias ipsius jussit alio transportari, ut nullum esset obstaculum contra desolationem. Quibus sublatis, velut muro et turribus civitatis destructis, irruit gens inimica, et incendio pereunt cuncta ædificia, ipsumque monasterium consumpsit, homines partim trucidavit, partim captivos abduxit;

cum reliquiæ  
Sancti prius  
translatæ fuisse  
sent.

F

AUCTORE  
G. C.

abduxit; neque domus superfuit, neque habitator evasit, nihil nisi solitudo remansit. Eadem quantum ad substantiam in Vita metrica leguntur. Ex hactenus dictis satis liquet, quantopere in assignando Turnini situ aberraverit Ferrarius in Catalogo generali Sanctorum, dum hoc die de S. Fredegando agens in notis suis hunc pagum in comitatu Namurensi collocat, putatque nunc Moustier appellari. Manifesta est hujus erroris origo. Confudit nempe Ferrarius utrumque locum, quia ignorabat, reliquias S. Fredegandi Turnino translatas fuisse in monasterium jam vulgo dictum Moustier, quod ad Sabim fluvium a S. Amando erectum Numurco duobus milliaribus distat. At hæc de sanctitatis palæstra fortasse plus quam satis. Nunc Sancti nostri cultum stabilimus.

Memoria ejus  
exstat in Florario  
nostro Ms.,  
Auctoris Usuardini,

6 Quamvis dubitandum non sit, quin S. Fredegandus jam a multis sæculis publicam apud Belgas venerationem habuerit, tamen apud Martyrologos prima illius memoria occurrit in Florario nostro Ms., quod medio sæculo xv scriptum annum ejus commemorationem hac die ita celebrat:

Apud Turinum villam Brabantiae, natale beati Fredegandi confessoris, ejus ossa cum illic in monasterio suo aliquandiu requievisent, et tandem jussu divino aliunde translata fuissent, locus ille, qui prius invisibilis

\* forte invincibilis

et pene inaccessibilis erat, mox ab hostibus depopulatus et desolatus [est]. Usuardus a Greveno auctus ponit eodem die hæc pauca verba: Fredegandi episcopi et confessoris. Molanus autem in Additionibus Usuardinis, anno 1568 Lovanii editis, eum sic memorat: Ipso die S. Fredegandi confessoris. Deinde minori charactero hæc adduntur; qui cum sancto Furseo venit ex Hibernia, et quiescit in monasterio Dominarum super Sambriam fluvium, non longe a Namurco. Sed in editione anni 1573 et 1583, postremis hisce omissis, tantum legitur: In monasterio Argenton, ipso die sancti Fredegandi confessoris. Non satis intelligo, quid sibi velit illud monasterium Argentonense, quod in ditione Namurensi situm jam incolunt moniales Ordinis Cisterciensis: antiqua enim traditio est, S. Fredegandum Turnini obiisse, et sacra ejus ossa ad aliud comitatus Namurensis monasterium, supra memoratum, translata fuisse. Si forte per hoc significetur, aliquam reliquiarum partem in Argentonensi cœnobio conservari, non dissentio: nam ob hanc causam, sed magis dilucide explicatam, Saussayus eundem Sanctum Audomaropoli memorat in suo Martyrologio Gallicano his verbis: Audomaropoli, veneratio reliquiarum sancti Fredegandi confessoris, unius ex sociis S. Foillani, apostolicæ prædicationis gloria illustris.

atque Martyrologus.

7 Hisce posterioribus Molani editionibus consentiunt, ac S. Fredegandum in cœnobio Argentonensi annuntiant Wionus, Menardus aliique hagiologi Benedictini, excepto Dorganio, qui in Calendario Sanctorum Ordinis sui illum sic simpliciter refert: S. Fredegandi confessoris. Buccelinus more suo cum prolixo cronat elogio, ejus hic initium transcribo: In monasterio Argentonensi, sancti Fredegandi monachi et confessoris. Fredegandus sive Fredegandus monachus Hibernus sanctorum Foillani, Fursei et Ultani peregrinationis et apostolici laboris socius, verbo et exemplo finitimis Antverpiæ populis mirifice præluxit, et constructo Turnini cœnobio, illic vitæ dies reliquos sancto fine conclusit. Tunc de destructione Tur-

nini sequuntur ea, quæ ex aliis auctoribus supra dedimus. Molanus tamen in Natalibus Sanctorum Belgii cum prima sua Usuardi editione fere convenit, et de monasterio Argentonensi nullum verbum faciens, alia cultus loca discrete exprimit hoc modo: Turnini, natalis sancti Fredegandi presbyteri et confessoris, cujus corpus requiescit in ecclesia collegiata Monasteriensi. Est autem de illis beatis prædicatoribus, qui ex Hibernia in Galliam venerunt cum sancto Foillano et aliis apostolicis viris. Locus vero, in quo eum quiescere jam memoratum est, est monasterium super Sambriam a beato Amando in honorem S. Petri constructum, duobus milliaribus a Namurco; ubi antiquitus fuisse congregationem monastice viventem ipsum nomen indicat; sed nunc vocantur Dominae et Canonicae. Est etiam celebris sancti Viri memoria in Deurne apud Antverpiam: ibi enim quievit, cum is locus civitas esset, ferturque muris ciucta fuisse, cum iis adhuc Antverpia careret. Tunc ruinas a Normannis Turnino illatas narrat ex Actis S. Gummari, quorum verba ad rem nostram spectantia superius exhibuimus. Alios Martyrologos Molanus secutos hic enumerare supervacaneum arbitror.

8 Jam plus quam a duobus sæculis S. Fredegandimemoria in Officiis ecclesiasticis celebrata fuisse, plane liquet ex Missali Leodiensi, quod anno 1509 Parisiis impressum facit hac die commemorationem Fredegandi (ita etiam, teste Molano, incisum est nomen ipsius feretro Monasteriensi) et Alexii confessorum, et præscribit hanc collectam utrique Sancto communem: Deus qui nos sanctorum tuorum Fredegandi et Alexii confessionibus gloriosus circumdas et protegis, da nobis et eorum imitatione proficere et intercessione gaudere. Per Dominum nostrum etc. In Officiis propriis ecclesie Leodiensis anno 1623 excusis, die xvii Julii recitantur Horæ canonicae de S. Alexio cum commemoratione S. Fredegandi presbyteri in Laudibus tantum. Est autem commemoratio communis confessoris non pontificis. Ex his satis patet, quod Leodienses non crediderint, S. Fredegandum fuisse episcopum, quamvis Grevenus et Gramayus eum hoc titulo condecorarint. Neque illius episcopatum agnoverunt Officia propria diocesis Namurensis, anno 1619 impressa, quæ hac die in Rubricis ita præscribunt: Sanctorum Alexii et Fredegandi confessorum. Omnia dicuntur de communi confessorum non pontificum, præter ea, quæ hic habentur propria. Tunc sequitur eadem collecta, quam ex Missali Leodiensi jam dedi. Deinde subjungitur tertia Lectio propria, quæ fere verbis jam num. 5 relatis et mox iterum referendis vastationem Turnini describit. Sanctus Fredegandus Antverpiæ in ecclesia B. Mariæ habuit olim sacellum nomini tuo consecratum (jam communiter S. Ursulae vocatur) ut patet ex Brevis Pontificis ibidem conservato, quo conceduntur indulgentiæ plenariæ ad viginti annos valituræ universis Christi fidelibus... qui... capellam S. Fredegandi die natali ejusdem Sancti, xvii Julii... singulis annis devote visitaverint. Sed dubito, an festum illius Sancti unquam ibi Officio ecclesiastico celebratum fuerit, eum Breviarium anno 1496 impressum ad usum istius ecclesie nullam de eo faciat mentionem. Nescio, utrum forte sæculo sequenti, quo ab Antverpiensibus inter patronos contra pestem electus fuit, in Breviario aliquis

In Breviario  
Leodiensi et Namurroensi fit de illo commemoratio.

F

*A* aliquis cultus peculiaris accesserit. Saltem hodie in propriis istius dioceseos Officiis nulla de illo fit commemoratio.

*B* 9 Turnini ritu duplici celebratur illius Officium, et in secundo Nocturno recitantur Lectiones sequentes : LECTIO IV. Cum propalata Sanctorum via, sol justitiæ benigniores radios etiam in insulas, quæ procul sunt, immittere dignatus est, educere cœpit varias nubes ab extremis terræ, viros scilicet magnos meritis, sublimes vita, et quorum tota conversatio in cælis erat : qui apostolico spiritu pleni ut nubes volarunt, et cælestis doctrinæ rorem sæcundando agro dominico instillarunt. LECTIO V. Inter alios autem apostolicos viros et legis Christi præcones, quos magno numero in Galliam et hasce terras submitit Hibernia una cum sanctis Foillano, Ultano et aliis, etiam in Antverpiensem agrum excurrit sanctus Fredegandus, cujus etiamnum celebris memoria et virtutum fragrantia perseverat in Turnino juxta Antverpiam. Hæc fuit palæstra laborum ejus, in qua Vir sanctus cum mundo, carne, et diabolo strenue certavit : donec ibidem bravium capesseret retributionis æternæ, et tamquam fidelis servus et prudens intraret in gaudium Domini sui. LECTIO VI. Cum autem Normanni per fluvium, qui Scinda dicitur, ad villam Turninum devenissent, ubi monasterium erat sancti Fredegandi confessoris, et Deus propter iniquitatem inhabitantium, locum exosum haberet, jussit sacras Sancti reliquias alio transportari, ut nullum esset obstaculum contra desolationem : quibus demum sublati, velut muro et turribus civitatis destructis, irruit gens inimica, et incendio perdidit omnia ædificia, ipsumque monasterium consumpsit; homines partim trucidavit, partim captivos abduxit. Tantum in reliquiis Sanctorum positum est, quæ sunt fontes salutis et scaturigines miraculorum.

## § II. De sancti reliquiis et patrocinio contra pestem.

*C* Ex dictis paragrapho præcedente videntur ossa S. Fredegandi primum Turnino ad ecclesiam S. Petri in Hannonia translata esse. Sed eam translationem dubiam reddere possent, tum Belgica tum Latina translationis Acta, quæ asserunt, sacras ejus reliquias ante Normannorum irruptionem ad cænobium S. Bertini in Artesia primo transvectas fuisse. Hinc Malbrancus noster in suo opere de Morinis lib. vi, cap. vi ad annum Christi 845 et 846 narrans, quomodo ob Normannorum metum varia Sanctorum corpora ad munitionem Sitiuensem delata fuerint, de Sancto nostro ita scribit : Etiam Andoverpi S. Fredegando, quem nobilem Scotia dederat confessorem, suo prospexerunt : quos omnes benevole admodum juxta et honorifice excepit Adalardus Sitiuensium antistes cum Folquino episcopo sibi congratulatus, quo pacto Deus excogitatum unius Divi jacuram, Sanctorum multorum accessione remuneretur. Accedit, quod Bertinenses monachi ad canonicos Antverpienses miserint quasdam reliquias, de quibus Aubertus Miræus in Fastis Belgicis et Burgundicis ad diem xvii Julii ita scribit : Ce-

terum pars reliquiarum S. Fredegandi Audomaropoli ex Bertiniano monasterio Antverpiam circa annum MDC allata, adservatur ibidem in basilicæ cathedralis sacello S. Ursulæ ac sodalibus dicato. Quid autem factum sit de his ossibus Audomaropoli Antverpiam transmissis candide hic edicendum est, ut videant heterodoxi, nos in honorandis Sanctorum lipsanis non exco modo procedere, quod tamen sæpe catholicis impie et falso exprobrant.

11 Anno 1593 (non 1590 ut Aubertus Miræus ait, multo minus 1580 uti Willotus noster infra citandus scribit) monachi Bertiniani per quemdam D. Costerum miserunt Reverendo admodum Domino Decano et capitulo Antverpiensi cathedralis ecclesiæ lipsanothecam, in qua putabant contineri ossa S. Fredegandi, sicuti constat ex Regesto Ms. ejusdem ecclesiæ, ubi ad annum Christi 1593 fol. 256 leguntur sequentia : Exhibuit idem Dominus Costerus testimoniales per notarium publicum, per quas Religiosi sancti Bertini testantur, quo pacto illud corpus, quod attulit, inventum fuerit in sancto Bertino tempore Domini Gerardi d'Hamericourt (is Audomarensem cathedram obtinuit anno 1562) primi episcopi Odomarensium existentis abbatibus in sancto Bertino. Sed cum illæ litteræ testimoniales non satis certo probarent, inventas hasce Audomaropoli reliquias, esse S. Fredegandi, Illustrissimus ac Reverendissimus D. Joannes Miræus, quartus Antverpiensium episcopus, non diu post in visitatione ecclesiæ cathedralis scriptum quoddam reliquit, quo prohibet, ne dictæ reliquæ venerationi publicæ exponantur, donec de earum veritate plane constet. Illud autem Reverendissimi Miræi instrumentum in ipsa lipsanothea inventum est anno 1715, quando parochus Turnini a RR. admodum ac prænobilibus DD. Decano et capitulo dictæ ecclesiæ Cathedralis quasdam S. Fredegandi reliquias expetierat, quæ ob eam incertitudinem illi prudenter denegatæ fuerunt.

12 Nolo, ut ex dictis quispiam concludat, has reliquias esse falsas; sed ad summum inde inferri potest, eas esse forsitan alterius Sancti aut saltem dubias, quia scheda, quæ simul cum prædicto corpore in Bertiniano monasterio inventa est, ita vetustate erat attrita, ut distincte legi non potuerit, sicuti indicatur in ipsis litteris testimonialibus Gallice scriptis, quæ jam citato ecclesiæ Antverpiensis Regesto insertæ sunt. Præterea Arnoldus Rayssius, diligens Belgicarum reliquiarum indagator, in suo Hieroglyphico Belgii pag. 97 et 101 enumerans sacra pignora, quæ in Bertiniano monasterio conservantur, ibidem non meminit de S. Fredegando. Scio quidem, quod idem auctor Aubertum Miræum secutus ita scribat pag. 301 : Sanctæ Mariæ Cathedralis ecclesiæ Antverpiæ partem reliquiarum corporis S. Fredegandi presbyteri Hiberni, quam ex Bertiniano cænobio anno MDC obtinuerunt, adservat in sacello sanctæ Ursulæ et sociis ejus dicato. Sed hæc ex eodem fonte nempe litteris testimonialibus prodeunt, atque adco eadem fide nituntur.

13 Rayssius in eodem opusculo pag. 369 reliquias S. Fredegandi primum Turnino in Hannoniam translatas fuisse significat his verbis : Monasterienses nobiles canonissæ ad Sabim fluvium partem magnam corporis Christi presbyteri et confessoris Fredegandi possident, quæ Turnino ad hoc sancti Petri templum divina ordinatione, ante Normannorum vastationem advecta

AUCTORE  
G. G.

publicæ venerationi exponi voluntantur.

et saltem videntur dubiæ.

F

Cum ejusdem Sancti corpus dicatur existare in cænobio S. Petri in Hannonia,

et Turnini solenniter celebratur ejus Officium.

Reliquiæ S. Fredegandi Audomaropoli Antverpiam delata.

AUCTORE  
G. C.

advecta est. *Hæc opinio Ruysii aliorumque mihi verosimiliter apparet: nam observo, jam ab anno 1509 in Missali Leodiensi commemorationem de S. Fredegando factam fuisse, quæ probabiliter instituta est ob illius reliquias quiescentes in diocesi Leodiensi, cui tunc suberat Monasteriense S. Petri cœnobium, antequam episcopatus Namurcensis erigeretur. Aliunde adverte, quod putatum S. Fredegandi corpus tantummodo inventum fuerit in sancto Bertino tempore Domini Gerardi d'Hamericourt primi episcopi Odomarensium, id est post annum Christi 1562. Itaque Monasterienses in Hamonia, quæ priores sunt tempore, etiam potiores videntur jure.*

et in monasterio  
S. Bertini in  
Artesia.

14 Non nego tamen, Bertinianos aliquas hujus Sancti reliquias olim habuisse, aut forsitan etiamnum habere, eum varia Acta Belgica, quamvis recentiora, id asserant: potuit enim corpus S. Fredegandi ante primam Normannicam Brabantiam vastationem Turnino ad Monasterienses translatum, postea inde, ob novum eorundem barbarorum metum, Audomaropolim transferri, quemadmodum Malbrancus noster supra citatus testatur, circa annum 846 varia Sanctorum corpora undique ad munitionem Sitiuncensem allata esse. Quod autem putat idem Malbrancus, tunc primum S. Fredegandi reliquias Turnino aut Antverpia eo advectas fuisse, mihi admodum est improbabile, quandoquidem decennio ante Turninum aliaque Brabantiam oppida a Normannis devastata fuerant, uti probatur in Vita S. Liberti die XIV hujus mensis. Quid si inter primam anno 835 vel 836 et secundam anni 882 Normannorum irruptionem in Brabantiam corpus S. Fredegandi ex Monasteriensi cœnobio Audomaropolim delatum fuerit, et postea aliorum cœmplo Monasteriensibus redditum, retentis quibusdam pro fidei custodia sacris ossibus? At hæc mera conjectura est, quam ut talem accipi volumus.

explicatur,  
quomodo sacra  
ossa ad hæc,

15 Potuit etiam posterioribus sæculis, ob assiduos bellorum tumultus aliasque causas mihi ignotas, idem corpus in monasterio Bertiniano tamquam tutiore loco collocari. Sic intelligo, sacra ejusdem Sancti ossa sæculo XVI ob hæreticorum militum timorem fuisse abscondita; de qua re in Mss. Collectaneis Egidii Monxi ad sanctos Namurcenses spectantibus legi sequentia cap. XVI: Festum S. Fredegandi, vulgo saint Frego, celebratur XVI Kalendas Augusti, cujus sacra pignora superiori seculo, bello contra Francum in silvis primum abscondita, deinde propter Auriaci metum terræ in quodam sacello recondita, sed inventa irreverenter admodum et hostiliter dispersa fuere. Nunc tandem in unum collecta, capite dumtaxat excepto, de quo nihil certi cognoscere potui, asservari dicuntur in feretro, quod Monasterii, Gallie Moustier, visitur, et in festis Pentecostalibus solenni supplicatione circumfertur per parœciam; intra Octavam autem celebri vicinorum devotione frequentatur. *Hæc solummodo ad exemplum adduxi, ut ostenderem, quomodo sæculis præcedentibus eadem reliquæ ob similem causam Audomaropolim deferri potuerint. Satis etiam probabile est, aliquam corporis partem Bertinianis dono datam fuisse, uti volunt alii, qui utroque loco hujus Sancti reliquias collocant.*

aliaque loca  
pervenire po-  
tuerint.

16 Turnini in eunte sæculo XVI reliquias S. Fredegandi existisse, colligo ex ejus miraculis, in quorum prologo legitur, quod tunc temporis decreta fuerit supplicatio annua, in qua venerabile Sacramentum altaris una cum reliquiis

et statua S. Fredegandi circumferretur. *Præterea in quodam miraculo dicitur S. Fredegandus imperasse mulieri surdæ, ut iret Turninum ac ibidem suas reliquias visitaret, si a surditate liberari vellet. Illas autem reliquias ab hæreticis circa medium ejusdem sæculi in Belgio furentibus, et sacra omnia profanantibus dissipatas aut ablatas fuisse conjicio, quia hodie Turnini nullæ exstant, uti modernus illius loci parochus, a me de hac re interrogatus, testatur. Si quæ ejusdem sancti reliquæ eo tempore fuerint Antverpiæ in sacello S. Fredegandi, haud dubie in famosa templorum Antverpiensium iconomachia, anno 1566 a sacrilegis Calvinistis peracta, perierunt. Sed ut controversis Monasteriensium et Bertinianorum reliquiis finem imponamus, audiatur de hac re Balduinus Willotus noster, qui in Martyrologio Belgico Gallice conscripto ita loquitur ad hunc diem: Monasterii, quod antea fuit cœnobium, deinde collegium canonissarum secularium, non procul Namurco, honoratur corpus S. Fredegandi Hiberni, ejusdem loci patroni, quod jussu divino huc translatum est Turnino, quod fuit oppidum circa Antverpiam, antequam ob sua peccata a Normannis destrueretur. Attamen pars quædam postmodum delata est ad monasterium S. Bertini, et inde anno MDLXXX (hunc errorem chronologicum supra correximus) ad sacellum S. Ursulæ Antverpiæ. Hoc modo controversia inter Monasterienses et Bertinianos mihi videatur posse componi. Quod si neutri parti hæc compositio placeat, litem ipsi inter se dirimant. Nos interim de Sancti nostri patrocinio contra pestem hic pauca addamus.*

17 Ex miraculis infra dandis patebit, S. Fredegandum initio sæculi XVI singularem fuisse patronum contra pestiferam lucem et arcentes febres. Etiam civitas Antverpiensis epidemico morbo afflicta circa annum 1512, intercessionem S. Fredegandi magnum sensit levamen, uti commemorat Augustinus Wiehmannus in Apothece spiritualium pharmacorum cap. XLII, et brevius in suo Diario ecclesiastico de Sanctis contra pestem Tutclaribus ad diem XVII Julii ita scribens: Turnini in Brabantia, S. Fredegandi presbyteri et confessoris, qui suis meritis pestilentiam ab Antverpia propulsavit. *De ejusdem patrocinio contra pestem fit mentio in supra laudato rhythmo Flandrico, qui a ducentis annis compositus pependit Turnini in sacello S. Fredegandi, et refertur in Belgica Sanctorum Legenda, quam Henricus Adriani, pastor nosocomii S. Elisabethæ anno 1602 Antverpiæ edidit. Papebrochius noster in Mss. Annalibus Antverpiensibus ad annum Christi 1512 quatuor hujus rhythmî versiculos ad propositum nostrum spectantes ita Latine reddidit:*

Intercessor es contra pestilentiam,  
Ut clare patuit apud Antverpiam;  
Ubi anno post mille quingentos duodeno,  
Te rogantes servasti a tali veneno.

### § III. Sancti Acta, patria, vitæ professio et epocha.

Antiquissima, quum hactenus reperire potui, S. Fredegandi memoria exstat in Vita S. Gumhari, cujus fragmentum huc pertinens paragrafo primo exhibui. Frustra vetustiora et certa hujus Sancti confessoris Acta quærsivi. Invenio quidem

S. Fredegandus  
Antverpiæ fuit  
patronus contra  
pestem.

F

Præter longior  
rem Legendam  
Belgicæ conscri-  
ptam.

AUCTOR:  
G. C.

A dem ca in quodam Ms. musci nostri codice, a ducentis ad summum annis Flandrice erarato; sed in eo auctor anonymus plus quam quadraginta paginas implet verbosis communium virtutum laudibus, quæ unicuique sancto monacho et abbati aptari possunt. Ceterum, ut rotunde dicam quod sentio, hæc Legenda Belgica tot fabulis ineptisque scatet, ut me tempus inutiliter impensurum ac lectori lædium allaturum existimarem, si eam ex lingua nostra vernacula in Latinam operose converterem: nam de antiquitate castri Antverpiensis, a Julio Cæsare castructi ac privilegiis ornati, multa fabulatur; imo litteras horum privilegiorum testes adhuc perseverare somniat. Multa etiam interscrit de impia Mahometis secta et Ariana hæresi, quibus comminiscitur insectos fuisse Turnini ac castri Antverpiensis incolas, quos ex illis erroribus ad veram fidem perductos esse asserit a S. Fredegando, cujus nomen ex etymologia Hebraica imperite interpretatur. Non lubet alias nugas, quas scriptor ille ad nauseam effudit, hic proponere. Postea tamen narrat quædam miracula, quæ sua ætate per S. Fredegandi intercessionem contigerunt. Quia vero de iis fidem facere potest auctor synchronus, licet in antiquis rebus referendis fabulosus, ea ex Belgico idiomate in Latinum conversa postmodum dabo.

et Belgicum Vite compendium ac rhythum.

B 19 Neque circa S. Fredegandi gesta majorem fidem meretur Belgicum quoddam Actorum compendium, quod a prænobili D. Andrea Valckenisse, urbis Antverpiensis secretario, nobis communicatum est: nam in eo auctor anonymus de gigantibus, in Belgio tunc habitantibus, aniles narrat fabulas, et diversissima tempora ac gesta imperite confundit, uti dum martyrium S. Ursulæ cum cæcidio Turnini connectit, et utrumque ab iisdem infidelibus, quos ipse Hunnos vocat, perpetratum esse asserit. Habeo præterea rhythum Flandricum a duobus sæculis concinnatum, qui barbaro istius ævi metro res a S. Fredegando gestas brevius verosimiliusque explicat. Extat iste, ut supra num. 17 monui, in Belgica sanctorum Legenda, ab Henrico Adriani Antverpiæ edita. Ne quid curiosus lector in obscuris incertisque hujus Sancti Actis desideret, præcipua rhythmici capita paucis attingam. Imprimis ait auctor, S. Fredegandum, Turnini prope Antverpiam natum, variis a pueritia eluxisse virtutibus, ac solitariam vitam duxisse. Deinde narrat, eum ibidem monasterii abbatem effectum, multos regionis Ryensis incolas, ac inter alios S. Gummarum, qui circa annum septingentesimum militabat sub Pippino, ad christianam fidem convertisse. Demum asserit, corpus S. Fredegandi translatum esse Audomaropoli ad abbatiam Bertinensem, descriptaque Normannorum vastatione, extollit ejus miracula ac præcipue patrocinium contra morbum epidemicum, de quo superius num. 17 egi.

inveni ejusdem Sancti Acta breviter Latine erarata.

C 20 Denique post multam indagationem cura et diligentia R. adm. ac prænobilis D. Petri Gros canonici cathedralis ecclesiæ Antverpiensis obtinui Latinam S. Fredegandi Legendam, quæ habetur in Actis Capituli diocesis cathedralis ecclesiæ ad annum 1593 tom. I, pag. 257. Ea quidem brevis est, sed apparet recentior. Auctor illius anonymus vix coherentem scribit et diversa tempora confundit, sicut postea videbimus, quando Sancti nostri epocha examinetur. Acta illa simul cum ossibus, a num. 11 memoratis, Audomaropoli Antverpiam missa sunt, ut patet ex notitia, quam Actuarius capituli Antverpiensis Actis illis in Regestum relatis pag. 257 præfixit hoc modo: Exhibuit etiam

Dominus Costerus quamdam vetustam papyrum manuscriptam laceram, quam se accepisse dicebat quondam ex Antverpia missam ad suum monasterium, quo tempore asserebant ab Antverpiensibus similiter ab eis fuisse requisitas reliquias, cujus copia sequitur. Illic subduntur ipsa Acta, quæ nos post hunc commentarium dabimus, et notis illustrare conabimur. Nunc præcipua eorum capita prius discutiamus.

21 Prima quæstio institui potest de S. Fredegandi patria. Jacobus Desmaius Canonicus Peronensis in Vita S. Fursei anno 1607 Gallicè edita, Joannes Colganus in Appendice ad Vitam S. Fursei cap. VI, Molanus, Miræus aliique præcedenti paragrapho citati eum Hiberniæ adscribunt, dicuntque, eum cum Foillano et Ultano, seu, ut alii volunt, cum Furseo ex Hibernia in Galliam venisse. Sed hæc ejus peregrinatio sive cum Furseo, sive cum Foillano et Ultano mihi dubia redditur, cum solummodo recentiores absque allegato veterum scriptorum testimonio S. Fredegandum Hibernis illis apostolis socium adjungant. Saltem in antiquioribus Actis S. Fursei XVI Januarii, et S. Ultani I Maii illustratis, nulla de eo fit mentio. Ceterum Hibernicam S. Fredegandi originem maxime incertam faciunt tria Actorum exemplaria jam a nobis descripta, quæ omnia disertè asserunt, eum Turnini prope Antverpiam natum esse. Fatcor equidem hæc Acta apud me non esse magnæ auctoritatis, attamen antiquiora videntur quam ii scriptores, qui eum Hibernum esse volunt. Itaque pro Belgicis ejus natalibus stabimus, donec ex vetustioribus monumentis certa illius patria cruatur.

S. Fredegandus a quibusdam dicitur Beiga. ab aliis Hibernus,

22 Altera quæstio est, quale vitæ institutum S. Fredegandus secutus fuerit. Usuardus a Greveno auctus, Canisius in suo Martyrologio Germanico, Gramayus supra citatus eum vocant episcopum. Sed hunc titulum nullo veterum testimonio fulciri jam diximus. Hagiographi Benedictini hunc Sanctum passim Ordini suo adscribunt, quibus Acta nostra suffragantur. Unde miror, Mabillonium in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti de illo non meminisse. Nihilominus facile credam, S. Fredegandum ad Ordinem Benedictinum pertinere, si hagiographi illi mihi concedant, cum nec cum Furseo nec cum Foillano et Ultano ex Hibernia in Galliam venisse: nam si quis cum Desmaio, Colgano, Bucelino, aliisque illum inter Fursei aut Foillani socios et discipulos numerandum esse contendat, jure dubitabo, an S. Fredegandus juxta regulam S. Benedicti vixerit, cum circa hanc rem de ipso Furseo, Foillano, Ultano aliisque monachis Hibernis non levis sit controversia.

videturque scriptus regulam S. Benedicti,

23 Teste Colgano in Actis Sanctorum Hiberniæ tomo I in Appendice ad Vitam S. Fursei cap. V, Joannes Manriquez in suo libro de Origine Fratrum Eremitarum cap. XV censet, Patricium ejusque discipulos atque alios Hiberniæ Sanctos pleurosque fuisse Ordinis Eremitarum S. Augustini. Contra vero Gabriel Pennottus lib. II, cap. XXXIV et XXXV contendit, eosdem fuisse Ordinis Canonicorum Regularium S. Augustini, additque nullum aliud institutum in Hibernia fuisse usque ad tempora sancti Malachiæ et sancti Bernardi. Colganus autem ibidem asserit, in ipsa Hibernia olim extitisse octo et plures regularum conditores et patriarchas, sub quorum regulis vixerunt religiosi et monachi Hiberniæ per plura sæcula, donec paulatim monachis hisce a pristino instituti sui rigore deflectentibus, regula tum Benedictinorum tum Canonicorum Regularium sensim sit introducta. Putat quidem Colganus,

si non fuerit natione Hibernus.

AUCTORES  
G. G.

*Colganus, Furscum aliosque Hiberniæ monachos, dum in Galliam veniebant, institutum Benedicti amplexos esse; sed huic opinioni contradicit Carolus Cointius, ut videri potest in Annalibus Francorum tom. III ad annum Christi 650 num. 5. Jam de tempore, quo Sanctus noster vixit, conjecturas faciamus, quandoquidem certam chronotaxin statuere non possumus.*

Actis Belgicis,

24 Ad detegendam S. Fredegandi epocham aliquid lucis afferrent Acta nostra, si inter se convenirent, et tantæ essent auctoritatis, ut iis tuto fidere liceret. Sed Belgica cum Latinis pugnant. Prolatior quippe Legenda Flandrica post narratam S. Willibrordi prædicationem apud eastri Antverpiensis incolas, quæ ante initium sæculi VIII collocanda non est, dicit, S. Fredegandum eo tempore Turnini natum esse. Rhythmus vero Flandricus indicat, eum tunc temporis satis provec-tatis fuisse, cum post relatos apostolicos ejus labores, monasticam vitam, et abbatiale munus asserat, S. Gummarum anno septingentesimo aut circiter sub Pippino militantem a S. Fredegando conversum fuisse. Ex chronologica anni septingentesimi nota satis liquet, hic alium Pippinum intelligi non posse, nisi Herstallum, qui anno 714 obiit. Nihilominus Henricus Adriani, qui rhythmum hunc in sua Legenda Belgica edidit, ad hunc locum in margine notat annum septingentesimum quinquagesimum sextum, supponens hanc conversionem contigisse sub Pippino Brevisive Rege, Caroli Martelli filio, qui mortuus est anno 768. Neque rhythmici editor illam notam chronologicam omnino temere posuit, cum in Vita S. Gumhari a Theobaldo, nescio quo, conscripta legatur, eum vixisse in aula Pippini Regis. Sed novum non est, plures Pippinos a scriptoribus confundi, ut quibusdam exemplis demonstrat Willibrordus Bosschaertius in Diatriba de primis veteris Frisicæ apostolis, dissertatione xxxvii.

et Latinis,

25 Acta nostra Latina circa S. Fredegandi epocham cum rhythmo Flandrico conveniunt, et saltem indeterminatam illius ætatem sic indicant: Circa annum Domini septingentesimum, tempore sancti Willibrordi confessoris, parvum cœnobium ibidem a novo exstructum et erectum fuerat, quod S. Fredegandus ex Dei instinctu ingressus est. Quando dein de S. Gummaro meminerunt, sub Pippino Herstallo eum militasse manifeste affirmant his verbis: Eo namque tempore pariformiter sanctus Gommarius floruit militans sub Pippino Duce Francorum Orientalium, videlicet inferiorum a Rheno ad usque Schaldam, qui etiam fuit Marchio dicti Regni sancti, quod est Thurminum cum ceteris villis circumvicinis, qui quidem Pippinus multas victorias obtinuit, et Frizonas superando, mediante prædicatione sancti Willibrordi, ad fidem perduxit catholicam. Ad diem xi Octobris in Vita S. Gumhari exactius inquiri poterit, utrum eum anonymo nostro Sanctus ille sub Pippino Herstallo, an potius cum Theobaldo Actorum scriptore sub Pippino Rege sit collocandus. Interim non placet mihi hic narrata ejus conversio ad fidem Catholicam opera S. Fredegandi, cum S. Gummarus in Actis propriis, a dicto Theobaldo compositis, dicatur a pueritia sancte virisse.